

Số: 33 /KH- THPT NBK

Đức Trọng, ngày 19 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 676/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 04 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về “Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020”. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường về vai trò của gia đình và công tác gia đình trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa.

Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình nhằm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Chương trình quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trong nhà trường; thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới.

Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội; kế thừa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến.

##### 2. Yêu cầu

Lồng ghép nội dung công tác phòng, chống bạo lực gia đình vào trong chương trình giảng dạy phù hợp, trong các hoạt động ngoại khóa, chào cờ đầu tuần; hoạt động tư vấn tâm lý.

#### II. Nhiệm vụ và giải pháp

##### 1. Công tác tuyên truyền

Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình;



Đẩy mạnh tuyên truyền tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới và Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10...

## **2. Tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống bạo lực gia đình trong các hoạt động giáo dục của nhà trường**

Đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật có liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ phụ nữ, trẻ em trong môn Giáo dục công dân, các môn học có lợi thế, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp...

Cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tuyên truyền Luật Phòng chống bạo lực gia đình cho người thân, thực hiện phong trào thi đua mỗi gia đình là một tế bào tốt cho xã hội, không có bạo lực, bất bình đẳng...

Tổ chức và cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng, chống bạo lực gia đình trong học sinh.

## **3. Công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan, ban ngành địa phương trong công tác quản lý, phòng chống bạo lực gia đình**

Tăng cường công tác phối hợp tốt với Hội cha mẹ học sinh; chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm giữ mối liên hệ thường xuyên với phụ huynh, kịp thời nắm bắt những khó khăn học sinh gặp phải trong vấn đề gia đình, nhất là bạo lực gia đình để có giải pháp giúp đỡ.

Phối hợp tốt với chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Ban giám hiệu xây dựng, triển khai kế hoạch thực công tác phòng, chống bạo lực gia đình đến cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường; phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường tăng cường trong công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới. Gương mẫu thực hiện, không để xảy ra bạo lực gia đình.

3. Giáo viên chủ nhiệm giữ mối liên hệ thường xuyên với phụ huynh, thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ trong khả năng cho phép và tham mưu cho Ban giám hiệu khi có dấu hiệu bất thường về bạo lực gia đình đối với học sinh.



Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BGH (c/đạo);
- Website; mail
- Lưu VT;



**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Văn Tiệp**

